SENADO FEDERAL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 148, DE 2009
(n2 993/2008, na Cadmara dos Deputados)

Aprova o ato que outorga autoriza-
¢adoc a ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE
DESENVOLVIMENTO CULTURAL E ARTIS-
TICO DE ILHABELA para exXecutar
servig¢o de radiodifusido comunita-
ria na cidade de Ilhabela, Estadec
de Sdo Paulo.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ate a que se refere a
Portaria n° 19 de 31 de Jjaneiro de 2008, gue outoxrga
autorizagdo a Associagdo Comunitaria de Desenvolvimento
Cultural e Artistico de Ilhabela para executar, por 10
(dez} anos, sem direito de exclusividade, servigo de
radiodifusiao comunitaria na cidade de Ilhabela, Estado de
Sao Paulo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicacgio.



Mensagem n2 373, de 2008

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XiI, comblnado com o § 3% do art. 223, da
nnnnn lndna Ao Evnaatalan dAa

Clongtitnicfa aubkmaoto A~ 1 Fawnall i

Constituigfio, submeto a apreciagio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Bes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizages as entidades abaixo
relacionadas para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigos de
radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1- Portaria n® 853, de 21 de dezembro de 2007 — Associagdo de Radiodifusdo
Alternativa de Tucunduva, no municipio de Tucunduva - RS;

2 - Portaria n® 872, de 24 de dezembro de 2007 — Associagio Comunitiria de
Desenvolvimento Artistico e Cultural de Novo Horizonte do Sul / MS - ACONHOS, no
municipto de Novo Horizonte do Sul - MS;

3- Portaria n* 19, de 31 de janeiro de 2008 — Associagiio Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de Ilhabela, no municipio de Ilhabela - SP;

4 . Portaria n® 63, de 6 de margo de 2008 — Associagiio Cultural Raizes, no
municipio de Bela Vista da Caroba - PR;

5- Portaria n* 120, de 20 de margo de 2008 — Associagio Comuniidria do
Bairro Industrial Taguatinga, no municipio de Taguatinga - TO;

6 - Portaria n® 125, de 20 de marco de 2008 — Associagdo Cultural Comunitaria
Pr6 Brago do Rio, no municipio de Conceigfio da Barra - ES;

7 - Portaria n® 156, de 4 de abril de 2008 — Associagdo Comunitiria de
Radiodifus3o de Alagoinhas, no municipio dc Alagoinhas - BA; ¢

8 - Portaria n® 205, de 30 de abril de 2008 — Associagdo Comunitaria Primo

Fernandes, no municipio de Major Sales - RN.

Brasilia, 13




MC 00114 2008
Brasika,14 de fevereiro de 2008,
Evnaioﬁh’ce;mn QDﬂ"!f\‘l‘ DFPG;AF"’! o ('IQ DP‘I‘\'I". ];r’":l
Excelentissimo Sephor Presidente da Republica,
1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de outorga de autorizagfo e respectiva

documentacio para que a Associa¢do Comunitaria de Desenvolvimento Cultural e Artistico
de Ilhabela, no municipio de Ilhabela, Estado de S#o Paulo, explore o servigo de radiodifusio
comunitaria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constituicdo e a Lei n® 9.612, de 19
de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das ComunicagBes sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusfo comunmitdria, cuja documentagdio inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radioditusiio, de maneira a incentivar o desenvolvimento € a sedimentagao da cultura geral das

localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas a¢des permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando n#fio sé no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integragdo, por meio de informagdes benéficas a todos os segmentos € a todos esses nucleos

populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo

apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53000.018614/04, que

ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagdo, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos
deliberagdo do Congresso Nacional, a teor do § 3°, do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa



PORTARIA N¢ 19 DE 31 DE JANEIRO DE 2008.

0 MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigBes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifusgo
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n? 2,615, de 3 de junho de 1998, na Lei n° 9.612, de 19 de feverciro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.018.614/04
e do PARECER/MC/CONJUR/JSN/N® 2551 - 1.08 / 2007, resolve:

Art. 12 Qutorgar autorizacdo i Associa¢iio Comunitaria de Desenvolvimento Cuitural e
Axtistico de Jlthabela, com sede na Avenida Princesa Isabel — n® 985 — Bairro Perequé, no municipio de
Ilhabela, Estado de Sdo Paulo, para executar servico de radiodifusde comunitaria, pelo prazo de dez anos,

sem direito de exclusividade.

Paragrafo inico. A autoriza¢io reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqilentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em  23° 48' 43"S ¢ longitude cm 45° 21" 56"W, utilizando a

freqliéncia de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produziré efeitos legais apos deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢io, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberacio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

{
HELIO COSTA



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAQ COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E COM
CONCORRENTES

RELATORIO N® 0180/2007/RADCOM/DOS/SSCEMC

REFERENCIA: Processo n® 53000.018.614/04,
protocolizado em 08 de maio de 2004,

OBJETO: Requerimento de autorizagdo para a exploragio
do Servigo de Radiodifusic Comunitaria.

INTERESSADO: Associacio Comunitiria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de
Ithabela, municipio de Ithabela, Estado de
Sao Paulo.
I- INTRODUCAO

1. A Associagio Comunitiria de Desenvolvimento Cultural e Artistico de Ilhabela, inscﬁta
no CNPJ sob o nUmero 06.147.602/0001-81, no Estado de SAo Paulo, com sede na Avenida
Princesa Isabel, n.° 985, Bairro Perequé, no municipio de Ilhabela, dirigiu-se ao Senhor Ministro
de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de , subscrito por reprosentante legal,
no qual demonstrou interesse na exploragio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria nos termos do
artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitaria, apjggzdilP-ag &¢It A°
2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, Hascou ofeu pletto nds
termos do Aviso de Habilitagio publicado no Didrio Oficial da Unido - D.D.U. de"28/01/2004 gue

contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o siétema irradiante ¢

respectivo estidio.
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3. Em atendimento & citada convocagiio e ainda, considerando a distdncia de 4 Km entre as

interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outras duas entidades foram
objeto de exame por parte do Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentaram suas
solicitages para a mesma 4rea de interesse, tendo sido seus processos devidamente analisados e
arquivados. Os motivos dos arquivamentos, bem como a indicacdo da relagdo constando os

respectivos nomes € processos, se encontram abaixo explicitadas:

a) Associagdo Comunitaria de Comunica¢iio e Cuitura de Ilhabela — Processo n°
53000.018.609/04, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: O local proposto para a
instalagio do sistema irradiante, considerando as coordenadas geogrificas indicadas pela
requerente, se encontra a 3,14 Km de distdncia das coordenadas geograficas constantes do Aviso,
publicado no DOU de 28/01/2004, ou scja cstava situado além do raio méximo de 1 Km, em
infringéncia ao disposto no subitem 5.2 alinea “g” da Norma Complementar 01/2004, estando em
desacordo com as especificagdes técnicas da citada convocagio, conforme comunicado a entidade
por meio do oficio n.° 333, datado de 04/02/2005, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se
encontram anexos. Ressalte-se que a entidade foi oficiada novamente sobre o arquivamento de seu
processo pelos seguintes fatos e fundamentos: Levando em consideragdo a confirmagdo das
coordenadas geogrificas reais local de instalagdo do sistema irradiante pelo profissional Isaac
Benicio Inciso Mendoza como sendo: 23° 49° 527 § e 45° 22” 13”7 W, verificou-se que as mesmas
se encontram a 3,14 km de distincia das coordenadas geogréficas constantes no Aviso, publicado
no D. Q. U de 28/01/04 ou seja, estdo situadas além do raio maximo de 01 km, em infrigéncia ao
disposto no subitem 5.2 alinea “g” da Norma Complementar 01/2004, estando em desacordo com a
especificagles técnicas da citada convocagio, conforme comunicado 4 entidade por meio do oficio
n.° 6250, datado de 27/09/2005, cuja coépia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos.
Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade ndo apresentou solicitacdo
para reconsideracdo desta decisdo. _

b) ASTEC — Centro de Estudos Tecnologicos e Solugdes Aljernatiyas Processo o
53000.000.706/02, aryuivado pelus seguintes fatos ¢ fundamentos: O loed prepostn para A
instalacio do sistema irradiante, considerando as coordenadas geogrificas indicadas pela
requerente, se encontra a 2,818 Km de distancia das coordenadas geograficas constantes do Aviso,
publicado no DOU de 28/01/2004, ou seja cstd situado além do rajo méximo de 1 Km, em

infringéncia ao disposto no subitem 5.2 alinea “g” da Norma Complementar 01/2004, estando em
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desacordo com as especificacBes técnicas da citada convocagdo, conforme comunicado 4 entidade
por meio do oficio n.° 343, datado de 04/02/2005, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se
encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade
apresentou solicitagdo para reconsideragio dos autos, tendo sido a mesma objeto de analise pelo
Departamento que decidiu pela ndo reconsiderag@o conforme os fatos e fundamentos dispostos no
oficio n® 4141 de 01/07/2005.

If - RELATORIO

» atos constitutivos da entidade/documentos acessorios ¢ aspecfos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular anélise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com peti¢io de folha 01, bem como toda a documentagio apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugio do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislagfio, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar
n® 01/2004, de 26.01.2004.

5, Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigdio que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua Barra
Velha, n.° 39, Bairro Barra Velha, no municipio de Ilhabela, Estado de Sdo Paulo, de coordenadas
geograficas em 23°50'23"S de latitude e 45°23'18"W de longitude. .

6. A andlise técmica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadds
deveriam ser alteradas, pelo que se depreende da memoria do documento de Follég SWe 481,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por.sua veg trata de outros dadoq,
quais sejam: informagdes sobre geragio de coordenadas geograficas, instrug®¥s sebre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento do canal,
situagdo da estagdo em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagdo da antena; planta de
arruamento, enderecos da sede ¢ do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. Vale salientar
que ao final, a entidade apontou novas coordenadas ¢ enderego, 0 que foi objeto de analise e
conclusiio por este Departamento, que constatou a possibilidade de aceitacdo dos novos dados.
Réssalte-se que em relagdo ao item 15 do Roteiro de Andlise de Instalacdo da Estagfp d¢

RadCom, houve justificativa is fls. 582.



7. Considerando a sele¢ciio desta requerente , bem como a documentacio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentaciio da documentacio elencada no subitem 7.1 alinea “j” da
Norma Complementar n° 01/2004 e comprovagio de necessaria alteracdo estatutaria, tendo
sido solicitada a apresentacio do projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem
12.1 e alineas da citada Norma (fls. 485 a 580)
8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formuldrio de Informacdes Técnicas” - fls.
555, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificagdo de instalagio da
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 582.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da entidade;
os enderecos da sede administrativa ¢ de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estidio;
caracteristicas técnicas dos eqguipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo coaxial), com
indicagdo da poténcia efetiva irradiada ¢ intensidade de campo no limite da area de servigo,
diagramas de irradiagio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas,
09, Por fim, a documenta¢3o exigida pela legislagio especifica e contida nos autos, mais
especificamente no intervalo de folhas 01 a 58(, dos autos, corresponde ao que se segue:
» Esiatuto Social devidamente registtado ¢ em conlormidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;
» ata de constituic@o e atual ata de eleigdo dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;
e comprovantes relativos a maioridade ¢ nacionalidade dos diMEIS
» manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados ¢ encaminhados
pela comunidade;

¢ Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e aliness da Norma
Complementar 01/2004; .
¢ declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,

demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, *“i” e *” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;



III - CONCLUSAOQ

10. O Departamento de Outorga de Servicos, a quem cabe a condugio dos trabalhos de
habilitagio de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apos detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:

¢ nome

Associacio Comunitaria de Desenvolvimento Cultural ¢ Artistico de IThabcla;

e quadro diretive

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Ademir Paulo Persch Presidente
Kelly Cristina Pereira Vice-Presidente
Suely Rodrigues da Silva Secretaria
Valdir Franco Tesoureiro
Romoaldo Silva de Mattos Diretor Administrativo

» Jocalizagio do transmissor, sistema irradiante e estiidio
Avenida Princesa Isabel, n.° 985, Bairro Perequé, municipio de Ilhabela, Estado
de Sao Paulo;

» coordenadas geograficas
23°48'43" de latitude e 45°21'56" de longitude, ‘.’forresngfrqga,tqgnﬁos dados
dispostos no “Roteiro de Analise de Instalagéo da Ebtaca6 - fls, 582, bem komo
“Formulario de InformagGes Técnicas” - fls. 555 e que se_reternm & Wedktzacho

da estacgio.

11.  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associficio”

Comunitiria de Desenvolvimento Cultural e Artistico de Ithabela, no sentido de conceder-the a
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autorizacio para a exploragio do servigo de radiodifusdo comunitéria, na localidade pretendida,
dentro das condicBes circunseritas no Pracesso Administrativo n® §3000.018.614/04 de 08 de maio

de 2004,
Brasilia, 23 de julho de 2007.

é&a@ @zwm i

Rel%(m'dﬂm y Relator da conclusdo Técnica
fe de Servigo de Radiodiuste Uomuntan " ; .
(Ghete Mal 1355438 Reytita Agarecida HMomteiro
CICORACIDECC/SC Chefe de Servico de Radisdifuséo Comunitaria
€ acordo. Mat. 1320958
SENGR/CORACIDEDCISC

A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.
Brasilia, 23 de julho de 2007,

ALEXANPRA LUCIANA COSTA
Coordenadora

De acordo.
A consideragdo do Senhor Secretério de Servigos de Comunicgcdo Eletrénica.
ilia, de julho de 2007.

-
ARLOS ALBERTO FRE SENDE
Diretor do Departamento de Qutorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 0180/2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se & Consultoria

Juridica para exame e parecer.

de julho de 2007.

N
I
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Publicada no DSF, de 2/4/2009.

(OS:11325/2009)
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